
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.198 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2022

R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, EDVALDO DE ALMEIDA PINTO do cargo em comissão 
de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a con-
tar de 23 de novembro de 2022.
II. nomear LUANNA YUKARI KUBOTA TAVARES para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, 
a contar de 23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.364/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROSINEY MAGNO PEREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro de 2022.
II. nomear FRANCISCO RODRIGUES FARIAS DA CRUZ para exercer o cargo 
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto 
de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de 
novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 1.365/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, ROBERTO FAVACHO LOBATO do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro 
de 2022.
II. nomear ARLINDA MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO para exercer o car-
go em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Ins-
tituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 
23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.366/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, MARIA DO SOCORRO ANTONY CUNHA VITTONE do 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar 
de 23 de novembro de 2022.
II. nomear YURI ASSIS GONÇALVES para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.367/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LORENA SOUSA FERREIRA do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão Previ-
denciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro de 2022.

II. nomear AMANDA NOBRE ALAYON MESCOUTO DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar 
de 23 de novembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.368/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, JOSE JORGE RODRIGUES LOPES do cargo em co-
missão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de 
novembro de 2022.
II. nomear YURI DO AMARAL DUTRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.369/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1501695,
R E S O L V E:
nomear SEVERIANO FERNANDES NETO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, a contar de 23 de novembro 
de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.370/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1484248,
R E S O L V E:
exonerar BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS do cargo em comissão de 
Coordenador de Controle e Arquivo Penitenciário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.371/2022-CCG DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1484248,
R E S O L V E:
I. exonerar VICTOR THEMÍSTOCLES COSTA TAVARES do cargo em comis-
são de Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear BARBARA DO SOCORRO LUZ DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Procedimento de Custódia, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Administração Peni-
tenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 23 DE NOVEMBRO DE 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 880651


